1179

1290 novembre 22, Genova

*Il comune di Genova, da una parte, e Tommaso, figlio del fu Enrico, Manfredino, figlio del fu Corrado, ed Enrichetto, figlio del fu Bonifacio, marchesi di Ponzone, anche a nome della comunità di Spigno, dall'altra, stipulano una convenzione relativa alla foresta di Monte Orsaro.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 419 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 309 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Conventio inter comune Ianue, ex una parte, et marchiones de Ponzono pro se et hominibus de Spigno (pro se- Spigno *in soprilinea*), ex altera, super nemore Montis Ursalis ».

L'autentica di B', riferibile anche ai nn. 1175-1178, è perfettamente identica a quella di B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 102.

Conventio marchionum de Ponçono et hominum de Spigno pro nemore Montis Ursalis<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Cum inter comune Ianue, ex una parte, et dominos Thomam, filium quondam domini Enrici, Manfredinum, filium quondam domini Conradi, et Enricetum, filium quondam domini Bonifacii, marchiones de Ponzono, pro se et hominibus eorum de Spigno, ex altera, questiones et lites atque controversie seu contentiones orirentur et plerumque orte fuissent ac in posterum exoriri possent occasione nemoris infrascripti, quod nemus dicitur Mons Ursalis<sup>b</sup>, volentes ipse partes omnem materiam litium et contentionum de medio tollere ut eis in posterum locus aliquis minime relinquatur, ita inter se transegerunt et pacti fuerunt dominus Iohannes de Lucino, potestas Ianue, et domini Obertus Spinula et Conradus Aurie, capitanei comunis et populi Ianue, de voluntate et consensu consiliariorum et ancianorum comunis Ianue ad consilium more solito congregatorum, nec non et ipsi anciani et consilarii, in presencia, decreto et auctoritate dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et dicti domini Thomas, Enricetus et Manfredinus, pro se et hominibus<sup>c</sup> suis de Spigno, ex altera, videlicet quia ex causa transactionis statuerunt et ordinaverunt quod dictum nemus custodiatur et banniat per homines de Pereto, qui sunt homines comunis Ianue<sup>d</sup>, et per homines de Spigno sive per camparios electos et constitutos a dictis hominibus de Pereto vel ab eorum castellano et ab hominibus de Spigno et quod omnia banna que auferentur aliquibus personis inventis in ipso nemore contra prohibitionem et omne id quod exigetur occasione banorum ipsius nemoris dividere debeant per medium, videlicet quod comune Ianue seu castellanus Pereti habeat medietatem et dicti marchiones, pro se et hominibus suis, habeant aliam medietatem, acto quod ad removendas discordias inter homines Pereti et homines Spigni quod camparii de Spigno non capiant pignora sive banna ab hominibus de Pereto, sed comune Ianue / (c. 419 v.) teneatur illa facere

solvi ab hominibus de Pereto et e converso camparii Pereti non capiant pignora sive banna ab hominibus de Spigno, sed dicti marchiones teneantur solvere et solvi facere ipsa banna, ita quod camparii possint et debeant denunciare eos quos invenerint in ipso nemore contra prohibitionem<sup>e</sup> ex hominibus ipsorum locorum et credatur verbo cuiuslibet camparii sine alia probatione, et semper singulis annis camparii innoventur et de novo ponantur. Item, ex causa transactionis predictae, statutum est et ordinatum quod si quo tempore comune Ianue ad opus comunis et ad suas expensas voluerit facere fieri vel fabricari galeas, liceat comuni Ianue et nunciis ipsius comunis accipere de lignamine ipsius boschi et arboribus quantum necessarium fuerit ad fabricam galearum quinquaginta, ita quod licenter, sine aliqua prohibitione et sine aliqua prestatione, comune Ianue, quandocumque galeas ad opus comunis facere fieri vellet, possit boscare et boscari facere in ipso nemore lignamen sufficiens usque in galeis quinquaginta ad suam voluntatem, ita tamen quod si comune Ianue boscari fecerit aliquo tempore lignamen pro galeis quinquaginta, debeat cessare ab incisione nemoris usque ad annos decem tunc proxime subsequentes ad hoc ut nemus possit et valeat pullulare et postmodum<sup>f</sup> subsequenter de decem in decem<sup>g</sup> annis possit comune Ianue accipere et accipi facere, si voluerit facere fieri galeas ad opus comunis, lignamen sufficiens ad fabricam quindecim galearum. Et comune Ianue debeat adiuvere dictos marchiones et homines de Spigno et de Pereto ad nemus predictum defendendum ab omni persona et dare opem et consilium et ausilium contra omnes personas ad tuitionem et custodiam nemoris predicti et dicti marchiones et homines sui debent dare consilium, opem et ausilium predicto comuni Ianue ad predictum nemus defendendum et tuendum. Acto eciam et expressim dicto inter ipsas partes quod comune Ianue, usque quo predicta per ipsos marchiones fuerint observata, non possit nec debeat de ipso bosco vel aliqua parte movere controversiam nec e converso ipsi marchiones contra comune Ianue quousque per comune predicta fuerint observata possint nec debeant movere controversiam contra comune de ipso bosco vel eius parte, sed semper debeat ipsum nemus remanere ad utilitatem utriusque partis, secundum modum et formam superius traditam. Possint eciam dicti marchiones et homines de Spigno atque Pereto ex ipso nemore incidere et uti et frui pro eorum usu et pro eorum bestiis sicut olim uti et frui consueverunt. Supradicta omnia et singula promiserunt adinvicem dicte partes inter sese, scilicet dicti domini potestas, capitanei, anciani et consiliarii, nomine et vice dicti comunis, et dicti marchiones, pro se et dictis

hominibus suis ut supra, attendere et observare perpetuo et in nullo contravenire sub pena librarum mille ianuinarum inter ipsas partes adinvicem stipulata et promissa, quam petere et exigere possit cum effectu pars que observaret a parte non observante, qua soluta et eciam<sup>h</sup> non soluta, ratis existentibus supradictis, obligantes propterea bona sua dicti marchiones eisdem dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, stipulantibus<sup>i</sup> nomine dicti comunis, et dicti domini potestas, capitanei, anciani et consilarii pro eodem comuni eisdem marchionibus, bona comunis Ianue que obligari possunt, presentia scilicet et futura, pro dictis omnibus et singulis observandis<sup>j</sup>. Cui nemori coheret ut infra, videlicet ab una parte decurrit aqua rivi Ambrosii usque in rivi Franguelli, ab alia parte deversus occidentem decurrit aqua Franguelli, ab alia parte decurrit aqua Vallis \*\*\*<sup>k</sup> usque in posse illorum de Deo et ipsa aqua dividit dictum nemus usque in territorium de Iusvalla et est in medio dictorum territoriorum locus quidam qui dicitur Cavaicii Iusvalle revolvendo usque in Roverem Bellam que dividit territorium ipsius a territorio Iusvalle; superius deversus orientem est \*\*\*<sup>l</sup>, que dividit territorium dicti nemoris a territorio Megugie. Insuper ex pacto incontinenti adhibito in predictis promittimus et convenimus vobis dictis dominis potestati, capitaneis, ancianis et consiliariis, stipulantibus nomine et vice comunis Ianue, quod faciemus et curabimus ita quod homines de Spigno attendent et observabunt omnia et singula supradicta in omnibus et per omnia prout per nos observari debent seu observari promissa sunt ut superius continetur. Et ipsa omnia ratificabunt et confirmabunt et rata et firma habebunt et tenebunt in perpetuum ac si per eos, nomine dicte universitatis, comuni Ianue seu legitime persone stipulanti pro ipso comuni Ianue sive nomine ipsius solenniter et efficaciter promissa fuissent, obligando se de predictis comuni Ianue seu legitime persone pro ipso comuni / (c. 420r.) in publico instrumento exinde conficiendo cum penalibus stipulationibus et ypothecis in laude sapientis usque ad kalendas marcii proxime venturas, sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum et cuiuslibet nostrum. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie. Testes domini Bertolinus Bonifacii iudex, Obertinus Paxius et Castellinus de Sauro, iudices, Iacobus Alpanus et Loysius Calvus. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX, die XXII<sup>o</sup> novembris, circa completorium<sup>m</sup>.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec instrumenta quinque donationum feudorum et conventionum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Lafranchi de Vallario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel

syllaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohane Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Conventio inter comune Ianue, ex una parte, et marchiones de Ponçono pro se et hominibus suis de Spigno, ex altera, occasione nemoris Montis Ursalis in B' <sup>b</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca Conventio Montis Ursalis <sup>c</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca Vide etiam de isto nemore in CCCV et in CCLXXXIII <sup>d</sup> nel margine esterno di B la seguente annotazione moderna De Pareto, vide in c. 150 a <sup>e</sup> phicionem in B <sup>f</sup> postea in B' <sup>g</sup> in decem: om. B <sup>h</sup> in B segue depennato s <sup>i</sup> stiplntibus in B <sup>j</sup> pro-observandis: om. B' <sup>k</sup> cm 1,5 in B; cm 1 in B' <sup>l</sup> cm 1 in B, B' <sup>m</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione moderna Vide venditionem Castris Pereti car. 281 et segg.

1180

1291, agosto 24, Genova

*Guiglielmo de Clavaro, macellaio, vende al Comune una casa in Genova, edificata sulla terra degli Anfossi, al prezzo di 200 lire.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 420r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 9v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Venditio quorundam edificiorum super quibus fuit macellum Susilie Ianue».

Per le autentiche di B e B' v. n. 1184.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 103.

Vendicio quorundam edificiorum pro macello Susilie<sup>a</sup>.

In nomine Domini amem<sup>b</sup>. Guillelmus de Clavaro macellarius vendidit, cessit et tradidit Oberto de Padua, sindaco comunis Ianue, ementi nomine et vice comunis Ianue et ad predicta et infrascripta sindaco, actori et procuratori constituto, ut apparet per instrumentum scriptum manu mei Lafranchi de Vallario notarii, anno presenti, die XXII mensis augusti presentis, edificium domus positum Ianue super terram Anfussorum vel alicuius seu aliquorum de Anfussis, cui coheret a duabus partibus carrubium, ab una

parte terra vacua, ab alia<sup>c</sup> edificium domus Gandulfi de Pratolongo macellarium, cum omnibus iuribus, introitibus et exitibus et pertinentiis ipsius edificii et cum iure habendi et tenendi<sup>d</sup> dictum edificium in perpetuum super solo super quo est dictum edificium, solvendo censum sive canonem qui solvi debet dominis dicti soli secundum formam instrumenti scripti manu Oberti de Terralba notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, die VIII octubris, indic(tione) XI, liberum et absolutum ab omni genere servitutis preterquam a mutuis et collectis comunis Ianue et preterquam a censu sive canone qui prestatur et prestari debet dominis dicti soli secundum formam instrumenti scripti manu dicti Oberti. Quem canonem sive censum promisit dictus syndicus, nomine dicto, dicto Guillelmo stipulanti solvere annuatim domino seu dominis dicti soli secundum formam dicti instrumenti. Quod edificium cum iuribus predictis dictus Guillelmus vendidit, cessit et tradidit predicto sindico, recipienti nomine et vice comunis Ianue, precio librarum ducentarum ianuinarum, quas proinde ab ipso, solvente nomine comunis Ianue et de pecunia ipsius comunis, habuisse et recepisse confessus fuit, renuncians exceptioni non habiti et non recepti precii et non numerate pecunie, doli et in factum et condicioni sine causa et omni iuri et si plus valet dictum edificium dicto precio, id plus ipsi donavit atque remisit, renuncians iuri<sup>e</sup> quo cavetur quod si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii venditorem habere regressum ad rem venditam recuperandam vel ad iusti precii<sup>f</sup> supplementum, sciens estimationem veram<sup>g</sup> dicti edificii. Possessionem quoque et dominium ipsi sindico, recipienti nomine et vice comunis Ianue, de dicto edificio tradidisse confessus est, constituens se precario possidere pro dicto comuni sive dicto sindico pro comuni donec possederit, dans eidem, nomine dicti comunis, licentiam de cetero apprehendendi possessionem quandocumque sibi placuerit sine alicuius magistratus decreto et auctoritate. Insuper cessit et mandavit dictus Guillelmus dicto sindico, recipienti nomine et vice comunis Ianue, omnia iura, rationes et actiones et undecumque ei competentes et competentia que ipsi competunt vel competere possunt seu competiturae sunt in dicto edificio et solo super quo est dictum edificium vel occasione ipsorum, ita ut dictis iuribus et rationibus uti possit dictus syndicus et dictum comune agere et experiri, transigere et pascisci et omnia demum / (c. 420v.) facere que dictus Guillelmus potest, posset vel unquam melius potuit, faciens ipsum, nomine dicti comunis, et ipsum comune de predictis procuratorem ut in rem suam. Et promisit dictus Guillelmus dicto sindico, recipienti nomine et vice comunis Ianue, dictum edificium de cetero non impedire neque

subtrahere, sed pocius dicto comuni et habentibus causam ab ipso legitime defendere et expedire et auctorizare suis propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto dictum edificium nunc valet vel aliquo tempore valuerit eidem sindico, recipienti nomine dicti comunis, dare et solvere promisit, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum obligavit idem Guillelmus dicto sindico, stipulanti ut supra, pignori omnia bona sua habita et habenda. Actum Ianue, in ecclesia Beate Marie Magdalene. Testes Lanfranchus Spinula, Lamba Aurie, Lombardus Spinula, Guadagnus macellarius et Nicolaus Bavalascus macellarius. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVI<sup>o</sup>, die XXIII augusti, inter nonam et vespas.

<sup>a</sup> Venditiones quorundam ediffiorum pro macello Suxilie in B'    <sup>b</sup> amem: così B, B'  
<sup>c</sup> aliam in B'    <sup>d</sup> tendi in B    <sup>e</sup> in B' segue depennato q    <sup>f</sup> pcii in B    <sup>g</sup> veram: om. B'.

1181

1291, agosto 24, Genova

*Lorenzo, figlio del fu Giordano, macellaio, vende al Comune una casa in Genova, edificata sulla terra di Montanario Anfossi, al prezzo di 100 lire.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 420 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 10 r.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1184.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 104.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Laurentius, filius quondam Iordani macellarii, vendo, cedo et trado tibi Oberto de Padua, sindico, actori et procuratori comunis Ianue ad infrascripta specialiter constituto, ut constat per instrumentum scriptum manu mei Lafranchi de Vallario notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVI<sup>o</sup>, die XXII<sup>o</sup> mensis augusti presentis, ementi nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, edificium domus positum super solo Montanarii de Anfussis

vel alicuius vel aliquorum de Anfussis, cui coheret ante carrubium, retro trexenda, ab una parte domus Gandulfini de Pratolongo macellarii et ab alia edificium domus dicti Laurentii, cum omnibus iuribus, introitibus et exitibus et pertinentiis ipsius edificii et cum iure habendi et tenendi dictum edificium in perpetuum super solo super quo est dictum edificium, solvendo censum sive canonem qui solvi debet dominis dicti soli secundum formam instrumenti<sup>a</sup> scripti manu Oberti de Terralba notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, die XII marcii, liberum et absolutum ab omni genere servitutis preterquam a mutuis, collectis et oneribus comunis Ianue <et preterquam a canone sive censu><sup>b</sup> qui prestatur et prestari debet dominis dicti soli secundum formam dicti instrumenti scripti manu dicti Oberti. Quem canonem sive censum promisit<sup>c</sup> dictus syndicus, dicto nomine, dicto Laurencio stipulanti solvere annuatim domino seu dominis dicti soli et ipsum Laurentium conservare indemnem ab omni obligatione qua propterea teneretur domino seu dominis dicti soli secundum formam dicti instrumenti. Quod edificium cum dictis iuribus predictis ego dictus Laurentius vendo, cedo et trado tibi dicto sindico, recipienti nomine et vice comunis Ianue, precio librarum centum ianuinorum<sup>d</sup> quas proinde a te, solvente dicto nomine, habuisse et recepisse confiteor, renuncians exceptioni non habiti et non recepti precii et si plus valet dictum edificium, sciens ipsius veram estimationem, id plus tibi, dicto nomine recipienti, dicto nomine dono et remitto, renuncians iuri quo cavetur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium tibi, recipienti nomine et vice<sup>e</sup> comunis Ianue, tradidisse confiteor et dum possedero nomine comunis Ianue confiteor precario possidere, dans tibi, nomine comunis Ianue, et per te ipsi comuni licentiam de cetero apprehendendi possessionem quandocumque placuerit tibi sine alicuius magistratus decreto et auctoritate. Insuper cedo et mando tibi, stipulanti dicto nomine, et in te transfero omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, mixtas et undecumque michi competentes et competentia et que michi competere possunt in dicto edificio et solo super quo est dictum edificium vel occasione ipsorum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus et omnibus supradictis uti possis dicto nomine et dictum comune uti possit, agere et experiri, transigere et pacisci, faciens te, nomine dicti comunis, et per te ipsum procuratorem ut in rem suam. Et promitto eciam tibi, recipienti dicto nomine, dictum edificium de cetero non impedire neque subtrahere, sed potius dicto comuni et habentibus causam ab ipso legitime defendere, expedire et auctorizare meis propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, alioquin

penam dupli de quanto dictum edificium valet vel aliquo tempore valuerit tibi, stipulanti ut supra, dare et solvere promitto, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum obligo tibi, stipulanti ut supra, pignori omnia bona mea habita et habenda. Actum Ianue, in ecclesia Beate Marie Magdalene. Testes Lanfranchus Spinulla, Lamba Aurie, Lombardus Spinulla, Guadagnus macellarius et Nicolaus Bavalascus macellarius. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, die vigesima quarta / (c. 421 r.) augusti, inter nonam et vespas.

<sup>a</sup> formam dicti instrumenti in B' <sup>b</sup> integrazione da nn. 1182-1183 <sup>c</sup> promisit: in B con segno abbreviativo superfluo sulla t <sup>d</sup> Ianuen(sium) in B' <sup>e</sup> et vice: om. B'.

1182

1291, agosto 25, Genova

*Gandolfo de Pratolongo, macellaio, vende al Comune una casa in Genova, edificata sulla terra degli Anfossi, al prezzo di 200 lire.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 421 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 10 v.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1184.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 105.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Gandulfus de Pratolongo macellarius vendo, cedo et trado tibi Oberto de Padua, sindaco comunis Ianue, actori et procuratori costituito ad infrascripta specialiter, ut apparet per instrumentum scriptum manu mei Lafranchi de Vallario notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, die XXV<sup>a</sup> augusti mensis presentis<sup>b</sup>, ementi nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, edificium domus positum Ianue super solo Anfussorum vel alicuius eorum seu aliquorum eorum, cui coheret antea via sive carrubium, retro in parte vacuum, in parte trexenda, ab uno latere edificium domus quod fuit Laurentii macellarii, cum omnibus iuribus, introitibus et exitibus et pertinentiis ipsius edificii et cum iure habendi et tenendi dictum edificium

in perpetuum super solo super quo est dictum edificium, solvendo censum sive canonem qui solvi debet dominis dicti soli secundum formam instrumenti scripti manu Oberti de Terralba notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> XXXIII<sup>o</sup>, die VII marci, liberum et absolutum ab omni genere servitutis preterquam a mutuis, collectis<sup>c</sup> et oneribus comunis et preterquam a canone sive censu qui prestatatur et prestari debet dominis dicti soli secundum formam dicti instrumenti scripti manu dicti Oberti. Quem canonem sive censum promisit dictus syndicus<sup>d</sup>, dicto nomine, dicto Gandulfo stipulanti solvere annuatim domino seu dominis dicti soli et ipsum Gandulfum<sup>e</sup> conservare indennem ab omni obligatione qua propterea tenetur domino seu dominis dicti soli secundum formam dicti instrumenti. Quod edificium cum iuribus predictis<sup>f</sup> vendo, cedo et trado tibi, ementi nomine et vice comunis Ianue, precio librarum ducentarum \*\*\*<sup>g</sup> ianuinarum, quas proinde a te, solvente nomine comunis Ianue et de pecunia ipsius comunis, habuisse et recepisse confiteor, renuncians excepcioni non habiti et non recepti precii et non numerate pecunie, doli in factum, condicioni sine causa et omni iuri et si plus valet dictum edificium dicto precio, sciens ipsius veram extimacionem<sup>h</sup>, id plus tibi, dicto nomine recipienti, dono et remitto, renuncians iuri quo cavetur quod si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii venditorem habere regressum ad rem recuperandam vel ad iusti precii supplementum et omni iuri. Possessionem quoque et dominium tibi, recipienti nomine et vice comunis Ianue, de dicto edificio tradidisse confiteor et dum possedero, nomine comunis Ianue, confiteor precario possidere, dans et concedens tibi, nomine comunis Ianue, et per te ipsi comuni licentiam de cetero apprehendendi possessionem quandocumque tibi dicto nomine vel ipsi comuni placuerit sine alicuius magistratus decreto et auctoritate. Insuper cedo et mando tibi, stipulanti dicto nomine, et in te transfero omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et michi competunt vel competere possent seu competituræ sunt in dicto edificio et solo super quo est dictum edificium vel occasione ipsorum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus et omnibus supradictis uti possis dicto nomine et per te dictum comune uti possit, agere et experiri, transigere et pacisci et omnia demum facere que possum, possem vel unquam melius potui, faciens et constituens te, nomine dicti comunis, et per te ipsum comune procuratorem ut in rem suam. Et promitto tibi, recipienti nomine et vice comunis, dictum edificium de cetero non impedire neque subtrahere, sed potius dicto comuni et habentibus causam ab ipso legitime defendere, expedire et auctorizare meis propriis expensis, remissa necessitate denunciandi,

alioquin penam dupli de quanto dictum<sup>i</sup> edificium valet vel aliquo tempore valuerit tibi dicto nomine dare et solvere promitto, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis et proinde et ad sic observandum obligo tibi, stipulanti dicto nomine, pignori omnia bona mea habita et habenda. Actum Ianue<sup>j</sup>, iuxta domum dicti Oberti qua habitat. Testes Guilielmus Stephani notarius et Otto Musonus. Anno dominice nativitatis millesimo ducesimo nonagesimo primo, die XXV augusti, circa nonam, indictione III.

<sup>a</sup> *Corretto su XXIII in B*    <sup>b</sup> *presentis mensis in B'*    <sup>c</sup> *mutuis et collectis in B'*  
<sup>d</sup> *sindicus: om. B'*    <sup>e</sup> *Gandulfum: G corretta su b in B*    <sup>f</sup> *in B segue ego dictus Gandulfus*  
*posto tra va-cat*    <sup>g</sup> *cm 2,4 in B*    <sup>h</sup> *edificium sciens ipsius veram extimacionem dicto precio*  
*con segno d'inversione in B*    <sup>i</sup> *corretto su edictum in B*    <sup>j</sup> *Actum Ianue: ripetuto in B.*

1183

1291, agosto 26, Genova

*Iachinus, figlio del fu Giovanni Rubeus da Begato, vende al Comune una casa in Genova, edificata sulla terra della chiesa di S. Lorenzo, al prezzo di 145 lire.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 421 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 11 r.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1184.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 106.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Iachinus, filius quondam Iohannis Rubei de Begali, vendo, cedo et trado tibi Oberto de Padua, sindaco comunis Ianue, ad infrascripta specialiter constituto, ut constat per instrumentum scriptum manu mei Lafranchi de Vallario notarii, hoc anno, die XXII mensis augusti presentis, ementi nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, edificium domus positum super solo ecclesie Beati Laurentii, cui coheret ante carrubium, retro trexenda, ab uno latere / (c. 421 v.) edificium domus Piscis Anfussi et ab alio latere edificium domus Guillelmi mediante muro comuni

inter me et dictum Guillelmum usque quo extenditur in altum edificium supra coherenciatum, quod vendo cum omnibus iuribus, introitibus et exitibus et pertinentiis ipsius edificii et cum iure habendi et tenendi dictum edificium super solo super quo est dictum edificium, solvendo censum sive canonem qui solvi debet dominis dicti soli secundum formam instrumenti scripti manu Deodati Bonacurssi notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, die nona octubris, liberum et absolutum ab omni genere servitutis et exactionis preterquam a mutuis et collectis comunis Ianue et preterquam a censu sive canone qui prestatur et prestari debet dominis dicti soli secundum formam dicti instrumenti scripti manu dicti Deodati notarii. Quem canonem sive censum promisit dictus syndicus, dicto nomine, dicto Iachino stipulanti solvere annuatim domino seu dominis dicti soli secundum formam dicti instrumenti. Quod edificium cum iuribus predictis ego dictus Iachinus vendo, cedo et trado tibi dicto sindico, recipienti nomine et vice comunis Ianue, precio librarum centum quadraginta quinque ianuinarum<sup>a</sup>, quas proinde a te, solvete dicto nomine, habuisse et recepisse confiteor, renuncians exceptioni non habiti et non recepti precii et non numerate pecunie, doli et in factum, conditioni sine causa et omni iuri et si plus valet dictum edificium dicto precio, sciens ipsius veram extimationem, id plus tibi, dicto nomine stipulanti, dono et remitto, renuncians iuri quo cavetur quod si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii venditorem habere regressum ad rem recuperandam vel ad iusti precii supplementum et omni iuri. Possessionem quoque et dominium tibi, recipienti nomine et vice comunis Ianue, de dicto edificio tradidisse confiteor et dum possedero nomine comunis Ianue confiteor et me constituo precario possidere, dans et concedens tibi, nomine comunis Ianue et per te ipsi comuni licentiam de cetero apprehendendi possessionem quandocumque tibi placuerit sine alicuius magistratus decreto et auctoritate. Insuper cedo et trado tibi, dicto nomine recipienti, et in te dicto nomine totaliter transfero omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, mixtas et undecumque michi competentes et competentia que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt in dicto edificio et solo super quo est dictum edificium vel occasione ipsorum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus et omnibus supradictis uti possis dicto nomine, agere, experiri, transigere et pacisci et omnia demum facere sicut possum, possem vel unquam melius potui, te dicto nomine et per te dictum comune procuratorem constituens ut in rem ipsius comunis. Et promitto tibi, stipulanti dicto nomine, dictum edificium de cetero non impedire neque subtrahere, sed potius dicto comuni et habentibus causam ab ipso

legittime defendere, expedire et auctorizare meis propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto dictum edificium valet vel aliquo tempore valuerit tibi, stipulanti ut supra, dare et solvere promitto, ratis semper manentibus supradictis omnibus et singulis. Et proinde et ad sic observandum obligo tibi, stipulanti ut supra, pignori omni bona mea habita et habenda. Actum Ianue, iuxta domum dicti Oberti. Testes Guadagnus macellarius, Paulinus macellarius et Petrus Costatus. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, die XXVI augusti, inter terciam et nonam, indic(tione) III.

<sup>a</sup> cinque ianuinarum: in B nel margine esterno con segno di richiamo.

1184

1291, settembre 1, Genova

*Lanfranco, Opizzino e Giovanni Tartaro, speciarîi, vendono al Comune alcuni edifici in Genova presso i macelli di Soziglia, al prezzo di 500 lire.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 421 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 11 v.

L'autentica di B', riferibile anche ai nn. 1180-1183, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, suprascripta strumenta venditionum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Lanfranchi de Vallario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 107.

De eodem.

In nomine Domini amen. Nos Lanfranchus Tartarus, Opecinus et Iohannes, fratres, omnes speciarîi, vendimus, cedimus et tradimus tibi Oberto de Padua, sindaco comunis Ianue ad infrascripta specialiter constituto, ementi nomine et vice comunis Ianue, omnia iura, rationes et actiones

utiles et directas, reales et personales et mixtas, que et quas habemus, nos vel aliquis nostrum, in edificiis positis Ianue iuxta macellum Suxilie, quibus coheret a tribus partibus carrubius sive via, a quarta parte domus seu edificium quod fuit quondam Grimaldi macellarii, quod nunc est sive esse dicitur Nicolai Bavalaschi macellarii, et omnia iura, rationes et actiones utiles et directas et mixtas et undecumque nobis competentes et competentia que et quas habemus seu nobis vel alicui nostrum competunt vel competere possunt in solo super quo sunt dicta edificia, cum omnibus iuribus et pertinentiis ipsorum edificiorum, precio librarum quingentarum ianuinarum, quas proinde a te, solvente nomine comunis Ianue et de pecunia ipsius comunis, habuisse et recepisse confitemur, renunciantes exceptioni non habiti et non soluti precii et non habite et non recepte et non numerate / (c. 422r.) pecunie, doli in factum, condicioni sine causa et omni iuri. Possessionem quoque dictorum edificiorum et dominium si quod habemus tibi dicto nomine tradimus et tradidisse confitemur, constituentes nos pro te dicto nomine et pro ipso comuni precario possidere donec possederimus, dantes tibi dicto nomine et per te ipsi comuni licentiam et bayliam apprehendendi et ingrediendi possessionem dictorum edificiorum et iurium tua auctoritate sine decreto alicuius iudicis vel magistratus. Et promittimus nos et quilibet nostrum in solidum tibi, recipienti nomine et vice comunis Ianue, dicta edificia et solum ipsorum de cetero non impedire neque subtrahere, sed potius ipsi comuni et habentibus causam ab ipso comuni defendere et auctorizare quantum pro nobis et facto nostro et habentium causam a nobis tantum<sup>a</sup>, ita quod pro facto aliorum tibi nomine comunis vel ipsi comuni non teneamur in aliquo neque ad interesse neque ad precii restitutionem neque ad aliquid aliud nec teneamur tibi, dicto<sup>b</sup> nomine dicti comunis, seu ipsi comuni dicta iura facere efficacia nec propterea quod efficacia non essent teneamur tibi ad restitutionem vel interesse vel ad aliquid aliud, alioquin penam dupli valimenti dictorum edificiorum tibi, stipulanti dicto nomine, dare et solvere promittimus, ratis manentibus<sup>c</sup> omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum obligamus tibi pignori omnia bona nostra et renunciamus in predictis omni iuri et legum auxilio per que contra predicta venire possemus. Actum Ianue, in porticu heredum quondam Alberti de Flisco. Testes Rafael Ebriacus et Petrus Dardella. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, die prima septembris, indic(tione) III.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec exempla<sup>d</sup> extraxi et exemplavi, videlicet dicta instrumenta venditionum dictorum

edificiorum, ex cartulario instrumentorum compositorum manu Lanfranchi de Vallario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> tantum: om. B'    <sup>b</sup> dicto: om. B'    <sup>c</sup> in B segue espunto suprad    <sup>d</sup> corretto su hoc exemplum

1185 = 905

1186

1281, giugno 13, Genova

*Il notaio Romeo, procuratore del comune di Oneglia, giura l'osservanza delle convenzioni stipulate con il comune di Genova.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 423 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 361 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Confirmatio conventionis hominum (*segue depennato vallis*) Unegie ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Lanfranchi de Vallario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indicione XIII, die vigesima iunii. »

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 28; GANDOLFO, p. 50.

De Unegia<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Romeus, notarius de Unelia, syndicus comunis et universitatis hominum Unelie ad infrascripta specialiter constitutus, ut apparet per publicum instrumentum cuius tenor talis est:

✠ In castro Unelie, ante domum Andrioli notarii, in publica concione universitatis Unelie ibi per cornu more solito congregata, Gandulfus Pinus, Donadeus Obertus<sup>b</sup>, rectores comunis Unelie, voluntate et consensu dicte universitatis et consiliariorum infrascriptorum Unelie ibi per campanam, ut moris est, convocatorum, fecerunt, constituerunt et ordinarunt Romeum notarium licet absentem suum syndicum, actorem et nuncium specialem ad iurandum conventionem factam inter comune Unelie, ex una parte, et comune Ianue, ex altera, in anima dicti syndici et hominum omnium Unelie, dans et concedens eidem sindico liberam et generalem administrationem, potestatem, facultatem et largam bayliam in predictis et quolibet predictorum, promittentes notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest vel interesse potest, se ratum et firmum habere et tenere quicquid per predictum<sup>c</sup> syndicum in predictis et circa predicta et quolibet eorundem actum, gestum fuerit procuratum perpetuo habiturum et attendere et complere et contra in aliquo non venire, sub ypotheca et obligatione bonorum dicti comunis habitorum et habendorum. Insuper Matheus Reparatus, executor comunis Unelie, iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, in anima sua et hominum Unelie quicquid in predictis per predictum syndicum actum, factum fuerit et iuratum se ratum et firmum perpetuo habiturum. Nomina consiliariorum sunt hec: Conradus Pel., Ricobonus Tiragall(us), Nic(olau)s Artinerius, Saxus Saldus, Leo Brocardus, Gilius Garosius, Sibonus Ascherius, Gandulfus Bonus, Iohannes Candelerius iudex, Manfredus iudex, Gandus Pinus, Iacobus Savior, Audezonus Silica, Enricus Sposata, Iacobus iudex, Mazal Car., Matheus Reparatus, Guillelmus Pira. Predicti hanc cartam fieri<sup>d</sup> iusserunt. Anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, indic(tione) VIII, die XI iunii. Testes vocati<sup>e</sup> fuerunt Gandus Silica, Oddo Berta et Obertus Roth.

(S.T.) Ego Manfredus iudex, sacri palatii notarius, hiis interfui, rogatus hanc cartam scripsi trad<i>dique.

nomine et vice dicte universitatis hominum Unelie, in presentia domini Michaelis de Salvaticis, civitatis Ianue potestatis, tactis sacrosanctis scripturis, iuravit in animam rectorum, consiliariorum et universitatis hominum Unelie

conventionem et conventiones factam et factas inter comune Ianue, ex una parte, et comune Unelie sive alium seu alios nomine comunis Unelie, ex altera, inviolabiliter et in perpetuum observare. Et ut de predictis omnibus possit in perpetuum fieri plena fides rogavit me Lafrancum de Vallario notarium dictus syndicus ut inde conficerem presens publicum instrumentum, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter Nicolao Porco, Iacobo Richerio et Palmerio Mignardo. Actum Ianue, in palacio illorum Aurie ubi regitur curia, anno dominice nativitat<sup>is</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, die XIII iunii, indic(tione) VIII<sup>i</sup>, post vesp<sup>er</sup>as.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Lafranchi de Vallario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, anno dominice nativitat<sup>is</sup> M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indicione XIII, die vigesima iunii.

<sup>a</sup> Confirmatio conventionis Unelie in B'    <sup>b</sup> in B segue depennato r    <sup>c</sup> dictum in B'  
<sup>d</sup> fieri: *ripetuto in B*    <sup>e</sup> vocati: *corretto su vocatis in B*    <sup>f</sup> VIII in B'.

1187

1279, aprile 18, Genova

*Il comune di Genova e Abou'Labbas, figlio di Abd-Arrahman, ambasciatore di Boabdil Mohammed <II>, re di Granata e signore dei saraceni di Spagna, ratificano l'inserta convenzione stipulata tra il re, anche a nome del figlio Boabdil Mohammed <III>, e Samuele Spinola e Bonifacio Embriaco, ambasciatori genovesi.*

Copia autentica [B], Liber A, c. 423 v.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 448 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Conventio inter comune Ianue et regem Granate ».

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Ugolini de Scalpa notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> I<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: DE SACY, p. 26 (con data 1278); *Liber iurium*, I, n. 989.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 409.

### Conventio regis Granate<sup>a</sup>.

Hec sunt pacta et conventiones pacis et concordie<sup>b</sup> firmata et tractate<sup>c</sup> inter serenissimum<sup>d</sup>, magnum et potentissimum et laudatum in omnibus dominum<sup>e</sup> lemur Boabdile Macometum et filium de lemur Aboabdile Macometum Abenasar, honorabilem regem Granate et dominum sarracenorum Yspanie, et eius filium, magnum et potentissimum et laudatum dominum alemir<sup>f</sup> Aboabdile Maometum, ex una parte, et viros nobiles Samuelem Spinulam et Bonifacium<sup>g</sup> Ebriacum, nuncios, ambaxatores et legatos comunis Ianue, nomine et vice comunis et hominum Ianue, ex altera, et firmata et firmate, approbate et ratificate per dominos Guillelmum Brunum, civem Astensem, potestatem, Obertum Spinulam et Obertum Aurie, capitaneos comunis et populi Ianuen(sium), in pleno et generali consilio civitatis Ianue per cornu et campanam more solito congregato in palacio illorum de Auria ubi regitur curia dicti domini potestatis et per ipsos consiliarios universos, nemine discrepante, quorum consiliariorum nomina in libro comunis Ianue sunt descripta, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et Bulabesum, filium Abderamim Beasum, nuncium et ambaxatorem dicti domini regis, ex altera. Que pacta et conventiones tales sunt: in primis promiserunt et convenerunt dictus dominus rex Granate et eius filius alemir, pro se et universis hominibus<sup>h</sup> suis et districtus eius, salvare, custodire et defendere in toto regimine et districtu suo, in mari et in terra quas nunc habet et pro tempore acquiret, et in toto Garbo, Barbaria, Yspania et ubique in terra et mari<sup>i</sup>, in portibus, insulis universos Ianuenses et qui Ianuenses dicuntur seu qui pro Ianuensibus se distingunt et qui essent in servicio Ianuensium et in lignis eorum et ipsos salvos habere et defendere ubique in persona et rebus, sanos et naufragos. Item si acciderit, quod absit, quod aliquod lignum in quo essent Ianuenses seu Ianuensis esset naufragium passus fuerit in toto districtu dicti domini regis quem<sup>j</sup> nunc habet seu pro tempore acquiret, debent adiuvare Ianuenses qui in ipso ligno essent vel fuerint per homines suos et districtus

sui bona fide et res et lignamen ipsorum salvare debent, salve esse et restitui et tradi libere ipsis Ianuensibus quorum fuerint. Item Ianuenses debent habere consules Ian(ue) in terris suis dicti domini regis ubique, qui consules habeant iurisdictionem et si sarracenus conquereretur de Ianuense vel dicto Ianuense seu qui pro Ianuense se distingat, quamvis in Ianua non habitaret, debeat cognosci et diffiniri questio per consules Ian(ue) et si Ianuensis seu qui pro Ianuense se distingat conquestus fuerit de sarraceno, forum rei sequi debeat coram caito dugane, ita quod questiones diffiniantur et diffiniri debeant infra dies quindecim a die litis mote seu lamentationis facte. Item si aliquis Ianuensis seu christianus aliquis aliquid malum, quod absit, seu dannum aliquod dederit sarracenis vel christianis seu alicui persone, non propterea alius Ianuensis seu qui pro Ianuense se distingat molestetur seu impediatur vel detineatur in persona vel rebus, sed peccata sua actor teneatur plorare, ita quod filius pro patre nec pater pro filio aut frater pro fratre seu alter pro altero impedi in aliquo non possit nec debeat. Et si aliquis saracenus aliquod maleficium commiserit in aliquo Ianuense vel qui pro Ianuense se distingat aut ei aliquod dannum dederit, dictus dominus rex per se et officarios suos ipsum saracenum punire debeat in persona et rebus sicut conveniens fuerit secundum qualitatem delicti infra dies quindecim postquam de ipso malefitio sive danno lamentatio facta fuerit. Si forte aliquis Ianuensis seu qui pro Ianuense se distingat in toto regimine dicti domini regis seu in aliqua ex terris suis quas nunc habet et pro tempore acquireret obierit, omnia bona et res ipsius que persolverit<sup>k</sup> debitum mortis et que penes eum invente fuerint poni debeant et dari in virtutem illius persone quam ordinaverit defunctus et si aliquem non ordinaverit, poni debeant et dari in virtutem consulum Ianue qui in dicto loco fuerint; et si consul ibi non esset, accipiantur per curiam et teneat ipsas curia<sup>l</sup> usque quo venerit qui ipsas res possit accipere cum ratione legitime. Fondicum habere debent Ianuenses in omnibus terris dicti domini regis quas nunc habet et pro tempore acquireret, in quibus utentur pro mercantia facere<sup>m</sup> seu occasione mercandi, similiter ecclesias, furnum et balneum et dictos fondicos habere<sup>n</sup> / (c. 424 r.) debent, ecclesias, balneum et furnum cum magasenis ad eorum sufficientiam, et quocienscumque<sup>o</sup> opus fuerit, reaptentur<sup>p</sup> dicti magaseni ad expensas curie. Et debent habere Ianuenses, si eis placuerit, scribam unum quem voluerint in dugana, qui scribat merces et venditiones et comparas, introitum et exitum mercatorum Ianue, scripturis cuius stetur et plena fides adhibeatur. Item pro drictu solvant et solvere debent Ianuenses in terris dicti domini regis de mercibus quas vendiderint pro

drictu per centenarium bissantium bisancios sex et si in dictis terris merces quas in eis detulerint<sup>q</sup> non vendiderint vel vendere noluerint, possint licenter ipsas<sup>r</sup> extrahere et deferre quo voluerint sine aliquo drictu vel dacita et sine prohibitione alicuius persone. Si rauba vendetur in terris dicti domini regis de qua<sup>s</sup> semel drictum solutum sit<sup>t</sup>, illa pecunia que<sup>u</sup> processerit ex illa rauba possit licenter implicari in terris dicti domini regis et licenter de ipsis terris extrahi et ad alium locum portari sine eo quod de ipsa aliquod aliud drictum solvatur. De moneta scilicet<sup>v</sup> dobler(io), miliar(ensi), auro, argento, lapidibus preciosis et margaritis Ianuen(sium)<sup>w</sup> in terris dicti domini regis delatis, si per ipsos Ianuenses fuerint implicate, solvere debeant tantummodo per centenarium bisancios tres et si implicate non fuerint, nichil de eis solvi debeat, sed licenter de terris suis extrahi possint et quocumque voluerint Ianuen(ses) deferre sine aliquo drictu et prohibitione alicuius persone. De moneta de qua semel drictum solutum fuerit amplius non solvatur, sed possit licenter implicari et merces in quibus implicata fuerit de terris dicti domini regis licenter extrahi, sine eo quod de ipsis mercibus aliquod drictum solvatur. De mercibus quas Ianuenses vendiderint in terris dicti domini regis non debeant ipsi Ianuenses aliquam dacitam solvere sive drictum. Si Ianuenses apportaverint ad terras dicti domini regis granum, ordeum, farinam, fabas, ciceros, faxolos, castaneas, nuces vel nucellas vel alia victualia, non debeant solvere aliquam dacitam sive drictum de ipsis, ymo ipsas libere vendere possint et pecuniam implicare et illam implicitam et pecuniam, si implicata non fuerit, libere extrahere possint sine aliquo drictu; pecuniam<sup>x</sup> quam habuerint vel habebunt Ianuenses pro naulo, si de ea merces emerint, solvere debeant medium drictum et si non emerint ex ea merces, nullam dacitam solvere debeant neque drictum aliquod nec de pecunia quam habuerint de aliqua venditione navium sive ligni quam facerent christianis nec de mercibus emptis de ipsa pecunia nec de denariis quos habuerint de aliquo lignamine navium vel lignorum quos vendiderint ipsi Ianuenses seu de mercibus emptis de ipsis denariis solvere debeant Ianuenses aliquam dacitam sive drictum. Dare debent Ianuenses torcimanis, tam pro compara quam pro vendita, miliarenses quinque per centenarium bisanciorum et nil ultra, qui miliarenses sint et esse debeant ipsorum torcimanorum et curia dicti domini regis ipsos eis non auferat neque impediatur, sed libere torcimanis dimittat. Licenter possint Ianuenses merces suas<sup>y</sup> exhonerare et<sup>z</sup> onerare, exhonerari et onerari facere in barris suis et alienis sicut eis placuerit in terris dicti domini regis sine prohibitione alicuius persone. Merces quas Ianuenses emerint ex quo<sup>aa</sup> scripte fuerint in

dugana licenter possint Ianuenses ipsas ligare et ligari facere sicut eis placuerit sine presentia testium dugane si voluerint et sicut voluerint, salvo quod Ianuenses debeant requirere illum de dugana et si non venerit, debeat eas ligare et possit facere eas recognosci<sup>bb</sup> in dugana. Si res aliquae Ianuensium seu merces scripte fuerint in dugana aut vendite in calega vel aliquo alio modo per torcimanos dugane et de dictis rebus seu mercibus aliquis malus eventus evenerit aut lesio vel dannum in ipsa re ita quod debitor sive qui eam emerit precium non solverit, ipsum dannum emendari debeat per duganeros vel per segnoriam infra dies quindecim postquam debitor ille recesserit aut factus fuerit non solutor. Cabellatores seu cognitores suos Ianuenses licenter habere possint in terris dicti domini regis super coriis, becun(is), pelaminibus agninis, coniculis et salvagumine et aliis mercibus ad voluntatem eorum qui habere debeant a saracinis pelles duas pro centenario. Non debent compelli Ianuenses solvere drictum aliqua occasione nisi quando de terra exire debent et fuerint expediti, / (c. 424v.) salvo si venderent ad pecuniam numeratam. Et quod Ianuenses possint emere pro tanta quantitate quantum est valimentum mercium quas exportaverint apud terras dicti domini regis sine eo quod solvant drictum nisi de eo quod venditum fuerit. Non possint Ianuenses cogi a domino rege vel ab aliquo pro eo seu eius officariis aliquod facere sacramentum in expeditione seu recessu eorum. Pelliparii Ianuenses de pellibus aliquibus vel mercibus ad eorum officium pertinentibus drictum solvere non debeant nisi semel. Bastaxii habere debent pro eius portatura et labore de pundo<sup>cc</sup> de robe X m(iliarenses) I, de capsia magna m(iliarenses) I, de faxio sal(is)<sup>dd</sup> m(iliarenses) IIII, de caxio grani m(iliarenses) III, de iarris coh(e)t.<sup>ee</sup> I pro iarra. Non prohibebit dictus dominus rex seu aliquis pro eo hominibus Ianue per se vel homines suos, sed licenter permittet eos ire et navigare cum navibus et lignis eorum et cum rebus et cum mercibus eorum ad voluntatem eorum et ire et reddere atque uti cum mercibus et victualibus et sine mercibus et victualibus in totum Garbum et in omnes terras de Garbo et in tota<sup>ff</sup> Ispania et in omnibus terris de Ispania et in Sybilia sicut ipsis Ianuensibus placuerit nec ipsos impedit vel molestabit seu gravabit de aliquo drictu vel dacita vel alio modo dicta occasione, sed eos ubique salvabit et custodiet et defendet in lignis suis ubicumque fuerint, cum personis et rebus, salvo quod per terram non possint ire in terra inimicorum suorum Scaiole. Nullum usum novum, nullam cabellam novam, nullam dacitam novam, nullam novam consuetudinem in lesionem vel dannum Ianuensium faciet seu fieri faciet vel permittet dictus dominus rex super Ianuenses vel merces

Ianuensium quas emerint vel vendiderint, sed licenter possint vendere omnibus personis sicut unquam melius potuerunt a conventionem in antea. Stupam, picem, agutos, lignamen, agumenas, ancoras et alia necessaria Ianuenses licenter emere possint in terris dicti domini regis sine cabella vel prohibitionem aliqua sicut comuniter per terram vendentur. Item non possit nec<sup>ss</sup> debeat compelli aliqua navis seu lignum aliquod alicuius Ianuensis ponere in terra aliquem timonem, vellum seu sarciam aliquam<sup>hh</sup> contra voluntatem dicti Ianuensis. Item possint licenter Ianuenses ire quando voluerint ad voluntatem eorum et cum eorum pecunia per terram a terris dicti domini regis et de terris ipsius ad terram et terras regis Castelle sine aliquo drictu vel dacita vel molestia alicuius persone. Item quod Ianuenses licenter extrahere possint de terris dicti domini regis pro eorum usu omnia eis necessaria de compagna, scilicet victualia et res recentes sicut eis placuerit et voluerint, ad eorum voluntatem, ficus et zebibum et portare quo eis placuerit. Item quod Ianuenses licenter ire possint<sup>ii</sup> in terris dicti domini regis venatum pro eorum solacio sicut consuetum est et venationes suas intra fondicos eorum libere deferre possint et deferri facere sine contradicione alicuius persone. Et debent Ianuenses emere et vendere et qui Ianuenses dicuntur in terris dicti domini regis ad illam monetam que comuniter expendetur in terris predictis et pro qua ponderanda consules Ianuens(ium) qui ibi fuerint habere debeant trabuchetum et alium trabuchcum<sup>ii</sup> et bellancias si voluerint. Item quod Ianuenses debeant emere et vendere et drictum solvere ad unam monetam sive de una moneta et unius condicionis et lige sive valoris. Predicti vero Samuel Spinula et Bonifacius Ebriacus, nuncii et ambaxatores predicti, promiserunt et convennerunt pro parte comunis Ianue et nomine et vice comunis Ianue dicto domino regi quod si aliquo tempore necesse fuerit eidem domino regi et voluerit, dare sive prestare eidem domino ausilium et favorem cum galeis et navibus armatis ad expensas dicti domini regis contra saracenos et non contra christianos nec etiam contra aliquem saracenum vel saracenos cum quibus Ianuenses haberent pacem vel treugam. Predicta autem pacta et conventiones, ut superius scripte sunt, promisit dictus dominus rex et convenit et dominus alemir eius filius similiter predictis ambaxatoribus, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, et affirmaverunt et dixerunt in dicto consilio dicti ambaxatores et Bolabesus, supradictus ambaxator et nuncius dicti domini regis, qui eciam<sup>kk</sup> pro parte dicti domini regis tanquam ambaxator et nuncius ipsius et nomine ipsius ipsas promissiones<sup>ll</sup>, capitula et pacta promisit et ratificavit in dicto consilio predictis dominis potestati, capitaneis et consiliariis, recipientibus